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El sector turistico de un
vistazo
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CANARIAS
Cuadro resumen general.
Turistas totales.
Enero 2017 Enero 2017 Total Yo Var. Anual
Canarias 1.277.250 5,64%
GRAN CANARIA
Lanzarote 248.236 18,47%
Indicador Enero Var. Anual Fuerteventura 205.494 12,42%
Total turistas (FRONTUR) 401.356 1,25% Gran Canaria 401.356 1,25%

. . Tenerife . 9
Pasajeros extranjeros (AENA) 371.740 1,70% 540.633 14,79%
Ocupacién por plazas 64,98% -3,01 puntos Perfil del turista. Gran Canaria
Estancia media 9,03 dias +0,38 dias Motivo de la Aunque el motivo vacacional ocio cae ligeramente, se

estancia mantiene como prioritario con el 94,22%.
i - 0,
Pernoctaciones 2:677.929 4,41% El tipo de alojamiento en hoteles o similares cae 10
. o Tipo de puntos porcentuales hasta el 65,67%, crece el
Tarifa media diaria 83,56 5.81% alojamiento alojamiento en alquiler y los cruceros, ambos en torno a
. 0 5 puntos porcentuales.
Ocupacion hotelera por plazas 82,49% 0,58 puntos L. Se observa una caida en torno a 2 puntos en las
Duracion de la ;
) . . estancias cortas (1-7 noches) y un aumento del resto de
Tarifa media hoteles 100,15 1,12% estancia intervalos.
Estancia media en hoteles 8,02 dias +0,29 dias Uso de paquete  Aumento de las estancias cortas (1 a 7 noches) en torno
turistico a 7 puntos porcentuales alcanzando el 64,59%.
Olcupacmn extrahotelera por 47.27% 6,93 puntos
plazas TURISTAS EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES
Tarifa media extrahotelera 56,11 10,30% = Alemania
8%
Estancia media extrahotelera 11,63 dias +1,11 dias " Bélgica
® Francia
Contratos en el sector turistico 9.314 23,38% 2% ™ Holanda
2% ® Irlanda
4% = Italia

*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las 2%
islas. El dato para cada isla se calcula como la suma de turista
principal y turista secundario (aquel que visita la isla después de

visitar otra).

Paises Nordicos

Reino Unido

32%

Otros paises

Espafia 4



Alemania
Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media
Paises Nérdicos
Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media
Reino Unido
Turistas
Pasajeros llegados
Pernoctaciones totales
Estancia media
Espana
Turistas
Pernoctaciones totales

Estancia media
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Cuadro resumen por mercados. Enero 2017

Enero
94.567
97.835
621.788
11,15 dias
Enero
128.979
142.201
949.030
9,47 dias
Enero
56.498
57.625
341.691
8,79 dias
Enero
34.298
225.758
5,95 dias

Var
-1,96%
-6,13%
-1,66%

+0,36 dias

Var

-12,75%

-5,63%

-10,72%
+0,56 dias

Var
37,53%
40,91%
14,31%

-0,24 dias

Var
6,53%
2,25%

+1,36 dias

Nota: La estancia media de los Paises Nérdicos se calcula como la media aritmética de Finlandia, Dinamarca, Noruega y Suecia.

Fuente: AENA, ISTAC.



Seccion 1
Turistas y Pasajeros
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Turistas en Gran Canaria. Enero 2017

PAIS DE ORIGEN 2016 2017 Var. 16-17 o g")
Alemania 96.462 94.567 -1.895 -1,96%
Bélgica 8.070 8.249 179 2,22%
Francia 6.298 6.400 102 1,62%
Holanda 20.541 17.867 -2.674 -13,02%
Irlanda 5.390 6.512 1.122 20,82%
Italia 8.986 11.525 2.539 28,26%
Paises Nordicos 147.830 128.979 -18.851 -12,75%
Reino Unido 41.079 56.498 15.419 37,53%
Otros paises 29.567 36.461 6.894 23,32%

Extranjeros 364.223 367.058 2.835 0,78%
Nacionales 32.195 34.298 2.103 6,53%
TOTAL 396.418 401.356 4.938 1,25%

Fuente: FRONTUR-ISTAC.



Turistas en Canarias. Enero 2017

EXTRANJEROS
Enero 2016
Enero 2017
Variacion total

Var. (%)

NACIONALES
Enero 2016
Enero 2017
Variacion total

Var. (%)

TOTAL
Enero 2016
Enero 2017
Variacion total

Var. (%)

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

Canarias
1.108.952
1.173.702

64.750

5,84%

Canarias
100.056
103.548

3.492

3,49%

Canarias
1.209.008
1.277.250

68.242

5,64%

Lanzarote
191.820
230.065

38.245

19,94%

Lanzarote
17.710
18.172

462

2,61%

Lanzarote
209.529
248.236

38.707

18,47%

Fuerteventura
173.651
195.189

21.538

12,40%

Fuerteventura
9.140
10.305
1.165

12,75%

Fuerteventura
182.791
205.494

22.703

12,42%

Gran Canaria
364.223
367.058

2.835

0,78%

Gran Canaria
32.195
34.298
2.103

6,53%

Gran Canaria
396.418
401.356

4.938

1,25%
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Tenerife
427.879
494.013

66.134

15,46%

Tenerife
43.100
46.621

3.521

8,17%

Tenerife
470.980
540.633

69.653

14,79%
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Turistas extranjeros en Espafa. Enero 2017

COMUNIDAD AUTONOMA Enero 2017 Var. anual
TOTAL 3.904.303 10,7%
Andalucia 521.116 14,9%
Baleares 107.087 4,6%
Canarias 1.193.419 7,7%
Catalufia 850.457 -1,8%
Comunidad Valenciana 401.407 26,2%
Comunidad de Madrid 486.163 22,3%

PAIS DE ORIGEN Enero 2017 Var. Anual
Alemania 485.446 3,5%
Francia 469.783 -0,6%
Irlanda 85.371 23,4%
Italia 253.110 12,1%
Paises Bajos 147.167 18,1%
Paises Nordicos 377.766 -3,5%
Reino Unido 796.181 15,0%

Fuente: INE.
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Pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Enero 2017

PAIS DE ORIGEN

Alemania
Austria

Bélgica
Federacion Rusa
Dinamarca
Finlandia
Francia

Reino Unido
Holanda

Irlanda

Italia

Noruega
Republica Checa
Polonia

Suecia

Suiza

Otros paises

Total extranjeros

Fuente: AENA.

2016

104.225
3.156
8.447

0
24.700
21.361

3.023
40.896
14.561
5.893
7.593
50.745
876
4.848
53.875
8.951
12.390
365.540

2017

97.835
4.046
7.463

45

25.056

21.605
3.773

57.625

15.749
6.130

10.443

43.616

627
6.725

51.924
7.416
11.662

371.740

Var. 16-17

-6.390
890
-984
45
356
244
750
16.729
1.188
237
2.850
-7.129
-249
1.877
-1.951
-1.535
-728
6.200

Var. (%)
16-17

-6,13%
28,20%
-11,65%
1,44%
1,14%
24,81%
40,91%
8,16%
4,02%
37,53%
-14,05%
-28,42%
38,72%
-3,62%
-17,15%
-5,88%
1,70%

10
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Evolucion pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Enero
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Fuente: AENA.
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Pasajeros extranjeros en Canarias. Enero

Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma

EXTRANJEROS Canarias
Enero 2016 1.117.763 174.269 157.557 365.540 407.701 12.696
Enero 2017 1.201.522 193.582 173.266 371.740 440.006 22.928
Variacién total 83.759 19.313 15.709 6.200 32.305 10.232
Var. (%) 7,49% 11,08% 9,97% 1,70% 7,92% 80,59%
12

Fuente: AENA



Seccion 2
Perfil del cliente
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Turistas segun motivo de la estancia y contratacion de paquetes

turisticos. Enero 2017

GRAN CANARIA
Ocio o vacaciones
Trabajo o negocios
Personal

Otros motivos

GRAN CANARIA
Si contrataron paquete

No contrataron
paquete

Fuente: ISTAC.

2016

95,20%
2,17%
1,29%
1,33%

2016

63,79%

36,21%

2017

94,22%
2,51%
2,59%
0,67%

2017

60,19%

39,81%

39,81%

94,22%

M Ocio o vacaciones
M Trabajo o negocios
™ Personal

™ Otros motivos

B Si contrataron paquete

No contrataron
paquete

14
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Turistas por tipo de alojamiento y segun numero de pernoctaciones.
Enero 2017

2016 2017
GRAN CANARIA o
M Hoteles osimilares
Hoteles o similares 75,75% 65,67% B Alojamiento en alquiler
Alojamiento en alquiler 6,30% 11,16% ¥ Alojamiento en propiedad
AIOjamiento en 0 o m Cruceros
propiedad 2,66% 2,41% - " ,
Alojamiento de familiares o amigos
Cruceros 6,99% 11,05% yotros
Alojamiento de
familiares 0 amigos y 8,30% 9,72%
otros
6,59% 1,38%
2016 2017 ® 1a7 noches
GRAN CANARIA
1 a7 noches 57,91% 64,59% ™ Entre 8y 13 noches
Entre 8 y 15 noches 34,08% 27,43%
M Entre 16 y 31 noches
Entre 16 y 31 noches 6,37% 6,59%
Mas de 31 noches 1,64% 1,38% ® Mas de 31 noches

64,59%

Fuente: ISTAC. 15



Seccion 3
Indicadores Alojativos
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Encuesta de ocupacion hoteleray extrahotelera. Gran Canaria. Enero

Pernoctaciones

Viajeros entrados

Grados de ocupacion

Estancia media (dias)

Extranjeros
Espafioles
Total
Extranjeros
Espafioles

Total

Por plazas

Por habitaciones

Extranjeros

Espafoles

Total

Tarifa media diaria (Euros)

Fuente: ISTAC.

Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato

Var

Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var %

Hotelero
Enero

1.589.364
3,55%
120.210
-17,10%
1.709.574
1,77%
185.631
0,77%
27.553
-16,69%
213.184
-1,88%
82,49

0,58

91,15
0,53
8,56
0,23
4,36
-0,02
8,02
0,29

100,15

1,12%

Extrahotelero Enero

862.807
-17,49%
105.548
39,25%
968.355
-13,65%
72.872
-20,44%
10.412
-30,61%
83.284
-21,87%
47,27

-6,93

74,54
-11,18
11,84
0,42
10,14
5,09
11,63
1,11
56,11
10,30%

Total
Enero

2.452.171
-4,98%
225.758
2,25%
2.677.929
-4,41%
258.503
-6,27%
37.965
-21,03%
296.468
-8,46%
64,98
-3,01
84,09
-4,42
9,49
0,13
5,95
1,36
9,03
0,38
83,56
5,81%

17



Estancia media, segun paises. Gran Canaria. Enero

14,00

12,00

10,00

8,00

6,00

4,00

2,00

0,00

Espafia

Alemania
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Bélgica

Canada
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Estados
Unidos

Finlandia

GranCanaria Patronato de Turismo

Francia

Reino
Unido

Holanda

Irlanda

Italia

Noruega

Suecia

Suiza

Otros
paises

m2016

4,59

10,79

10,61

8,40

4,37

8,67

4,86

9,37

8,58

9,03

12,71

8,48

8,16

9,55

8,06

9,12

7,22

12017

5,95

11,15

10,98

9,26

3,93

9,09

4,45

8,89

7,37

8,79

9,43

8,64

8,31

10,87

9,04

10,41

7,09

Fuente: ISTAC.
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Pernoctaciones totales. Gran Canaria. Enero

700.000 -
w2016
2017
600.000 -
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Fuente: ISTAC. 19
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Tarifa media diaria en hoteles. Canarias. Enero

Isla/ Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura  Gran Canaria Tenerife La Palma
2016 88,47 73,11 79,59 99,04 92,57 31,05
2017 92,72 80,14 80,58 100,15 100,03 47,28
Variacion total 4,25 7,03 0,99 1,11 7,46 16,23
Var. (%) 4,80% 9,62% 1,24% 1,12% 8,06% 52,27%

120 -

100 -

80 -
60 - 2016
12017

40 -

20 -

O -

Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma

Fuente: ISTAC. 20
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Tarifa media diaria en establecimientos extrahoteleros. Canarias.
Enero

Isla/ Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma
2016 49,6 48,43 43,99 50,87 51,73 37,65
2017 55,72 52,47 47,39 56,11 62,46 37,47
Variacion total 6,12 4,04 3,4 5,24 10,73 -0,18
Var. (%) 12,34% 8,34% 7.73% 10,30% 20,74% -0,48%

70 -
60 -
50 -
40 -
2016
30 - 02017
20 -
10 A
0 -

Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma

Fuente: ISTAC. 21



Seccion 4
Empleo
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Empleo en el sector turistico. Gran Canaria. Enero

DESEMPLEADOS Y CONTRATOS EN EL SECTOR TURISTICO, DE ACUERDO CON LA CNAE-2009

GRAN CANARIA

Transporte terrestre y por tuberia

Transporte maritimo

Transporte aéreo

Almacenamiento y actividades transporte

Servicios de alojamiento

Servicios de comidas y bebidas

Actividades de alquiler

Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos
Actividades de creacion, artisticas, espectaculos
Actividades de bibliotecas, archivos, museos...
Actividades deportivas, recreativas y entretenimiento
Total Turismo Enero 2017

Total Turismo Enero 2016
Var % interanual

CANARIAS

Total Turismo Enero 2017
Total Turismo Enero 2016
Var % interanual

Fuente: OBECAN.

Desempleados

1.658
186
176
981

5.118

8.333
739
229
354

74

1.179

19.027

20.056
-5,13%

Desempleados

49.052
51.878
-5,45%

Contratos

565
235
99
557
2.864
3.844
243
68
282
16
541
9.314

7.549
23,38%

Contratos

29.549
22.571
30,92%



Seccidon 5
Conectividad aérea
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Ranking de lineas aéreas en Gran Canaria, por pasajeros. Enero

LLAA 2016 2017 Var. total Var. (%)
THOMAS COOK AIRLINES 83.651 74.741 -8.910 -10,65%
TUlI GROUP 79.451 65.802 -13.649 -17,18%
BINTER CANARIAS 61.126 64.460 3.334 5,45%
RYANAIR LTD. 46.519 59.323 12.804 27,52%
NORWEGIAN 45.784 46.968 1.184 2,59%
GRUPO IBERIA 29.125 29.500 375 1,29%
AIRBERLIN GROUP 26.303 22.830 -3.473 -13,20%
VUELING AIRLINES, S.A. 20.927 21.529 602 2,88%
SCANDII\é@g?g\?IRLINES 16.244 17.209 965 5,94%
JETTIMEAS 12.850 17.025 4.175 32,49%
LUFTHANSA GROUP 12.127 15.397 3.270 26,96%
AIR EUROPA 15.908 14.853 -1.055 -6,63%
CANARY FLY, S.L. 10.469 9.497 -972 -9,28%
EASYJET 6.302 9.301 2.999 47,59%
TRANSAVIA HOLLAND B.V 9.225 8.820 -405 -4,39%

Nota: se han contabilizado Unicamente las llegadas. Grupo Binter comprende la suma de Naysa, Canarias Airlines y Binter Canarias.
Fuente: AENA. 25
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Ranking de aeropuertos de origen. Gran Canaria. Enero

AEROPUERTO 2016 2017 Var. total Var. (%)
MADRID-BARAJAS 54.102 54.681 579 1,07%
ESTOCOLMO ARLANDA 22.102 21.033 -1.069 -4,84%
OSLO GARDERMOEN 18.805 19.352 547 2,91%
DUSSELDORF 16.693 16.566 -127 -0,76%
HELSINKI 15.997 16.375 378 2,36%
COPENHAGUE 14.302 16.290 1.988 13,90%
BARCELONA-EL PRAT 14.150 15.775 1.625 11,48%
HAMBURGO / FUHLSBUETTEL 11.230 11.878 648 5,77%
FRANKFURT 13.246 11.866 -1.380 -10,42%
AMSTERDAM SCHIPHOL 11.490 11.328 -162 -1,41%
MANCHESTER 7.910 10.377 2.467 31,19%
LONDRES GATWICK 9.521 9.779 258 2,71%

Nota: no se han tenido en cuenta los aeropuertos insulares en la realizacion del ranking de aeropuertos de origen.
Fuente: AENA. 26
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